
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 22 del
24/01/2023

Reg. settore
n. 11 del
24/01/2023

Oggetto: Impegno e Liquidazione sanzione Anas.

Il Responsabile del Servizio

Adotta la seguente determinazione:

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 28/04/2022 n.4 avente per oggetto approvazione

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.5 del 28/04/2022 di approvazione del bilancio di Previsione 2022/2024

immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato piano esecutivo di

gestione (P.E.G.) provvisorio 2023 in vigenza di esercizio provvisorio;

VISTI

- l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da

parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e

dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate

esigenze;

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 “Differimento al 31 marzo 2023 del termine

per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”.

- l’art. 163 del D.L.vo n. 267, il quale disciplina la gestione del Bilancio nelle more che lo stesso venga

approvato ed in particolare prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio si possono impegnare mensilmente,

per ciascun programma, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo

esercizio dell’ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi

precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, con

esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in

dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011)

che disciplina le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 10/01/2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del

Servizio Tecnico manutentivo, al Sindaco Francesco Usai ;

DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui all’allegato n.1

e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono

registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza intendendo

quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;

DATO ATTO che in data 23/01/2023 è pervenuta al protocollo dell’ente da parte di ANAS s.p.a. (prot. n. 275)

la notifica del verbale di contestazione per la violazione dell’art. 23 comma 4 e 11 del D.lgs. 285/92 “Nuovo



Pag. 2 di 6

codice della strada e ss. mm. e ii” accertata in data 02/11/2022 e determinata dall’istallazione di un cartello

pubblicitario senza la necessaria autorizzazione, con relativa irrogazione della sanzione amministrativa per €

301,00;

DATO ATTO che in data 23/01/2023 l’agente di Polizia locale ha accertato che vi è stata l’installazione di detta

segnaletica così come indicato nel verbale di accertamento, in assenza della specifica autorizzazione;

DATO ATTO che è necessario procedere al pagamento della sanzione irrogata nel verbale di contestazione di

cui sopra entro il termine di cinque giorni dalla notifica per evitare l’addebito di somme maggiori;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa n. 1187 di

cui in parte dispositiva;

ATTESTATI

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs.18/08/2000 n.

267e ss.mm;

l’insussistenza, per tutti i dipendenti in qualunque modo coinvolti nel presente procedimento, di

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto

legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa

Amministrazione;

ATTESA la necessità di procedere all’impegno ed alla liquidazione della sanzione irrogata;

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente proposta di determinazione;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla

Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che l’impegno di spesa non è soggetto alla richiesta del CIG in quanto versamento a favore di

Ente pubblico;

VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle regole per

l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta il disposto dell’art. 163 del D.Lgs. n 267/2000 in quanto

trattasi di somme escluse ai sensi del comma 5 lettera b) in quanto non suscettibili di pagamento frazionato in

dodicesimi;

VISTO il Dlgs 118/2011, modificato e integrato dal Dlgs 126/2014;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n°102

del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano

impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e contestualmente LIQUIDARE ad Anas s.p.a. struttura territoriale Sardegna con sede legale

in via Biasi, n. 27, 09131 Cagliari, la sanzione amministrativa irrogata con atto di contestazione del 23/01/2023

per un importo complessivo di € 301,00 attraverso bonifico bancario alle seguenti coordinate: conto corrente

postale IBAN n. IT47C0760104800000013972096;

DI DARE ATTO che la somma impegnata trova imputazione nel capitolo di spesa 1187, in conto competenza

2023, dove esiste la necessaria disponibilità;

DI ACCREDITARE ad Anas s.p.a. struttura territoriale Sardegna la somma complessiva di € 301,00 mediante

bonifico bancario sull’IBAN sopra riportato;

DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo

2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni

da parte delle pubbliche amministrazioni".

DI DARE ATTO che la predetta somma dovuta ad Anas S.p.a. è obbligatoria e non dilazionabile, il cui mancato

pagamento arrecherebbe un danno erariale all’Ente e pertanto non soggetta a frazionamento in dodicesimi;



Pag. 3 di 6

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet istituzionale

del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
GUARALDO ROBERTA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 4 di 6

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/01/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 24/01/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno e Liquidazione sanzione Anas.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.03.999 01.04 1187 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

3 94 301,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno e Liquidazione sanzione Anas.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.03.02.03.999 01.04 1187 2023 94



Pag. 5 di 6

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

301,00 0 0,00 89 301,00



Pag. 6 di 6


		2023-01-24T12:44:43+0100
	Francesco Usai




